Sergius, qui in errore Nestorii de-
cidens dum monachus fuisse expulsus
in arabiaz venit et machumeto ad
hesit. Licet alibi legat quod fuerit ar-
chidiacon' in pribus antiochie de-
gens. Et fuit ut assenserunt iacobita.
quod circuncisionez predicauit. christuz
non deum sed hominem iustum et sanctum
de spusco acceptum et de virginine natum
affirmauit. que oia saraceni credunt.
Predictus ergo Sergius machu-
metum de novo et veteri testamen-
to ac plura edocuit. **M**achumetus
enim utroque parente orbat' sub pa-
trui sui cura puericie annos agebat.
Multoque tempore cum uniuersa ge-
te sua arabum idolorum cultui de-
seruiuit quemadmodum in alchora-
no suo testatur deus sibi dixisse. **O**r-
phanus fuisti et suscepi te. In idola-
trie errore diu mansisti. et inde edu-
xi te. pauper eras et locupletavi te.
Inuiersa enim gens arabum cum
machumetis venerez pro dea cole-
bat. Et inde est quod adhuc sexta feria
apud saracenos in magna veneratione
habet sicut apud iudeos lab-
batum. et apud christianos dies domini
ca colitur. **M**achumetus ergo pre-
dicte cadigan vidue locupletatus
diuicijs in tantaz prorupit mentis
audaciam ut regnum arabum sibi
cogitaret usurpare. Sed cum vide-
ret se per violentiam assequi non va-
lere. Maxime cum a tribulibus suis
quod eo maiores fuerant despiceretur
prophetaz se fingere voluit. Et quod non
poterat subiugare per potentiam
saltem per sanctitez attraheret si-
mulata. **P**redicte quod Sergij viri val-

de prudentis consilijs adhorebat.
Ipsu enim absconde manere faci-
ebat et ab eo requirebat et populo
referebat. ac gabrielez archangelum
eum nominabat. **E**t sic Machumetus
totius illi gentis prophetam se simu-
lando obtinuit principatum. omnes
quod sibi sponte vel timore gladij cre-
diderunt. **P**redictus ergo Sergij cum
monachus esset voluit ut saraceni mo-
nachali habitu vterentur. s. cuculla si-
ne capucio et ut instar monachorum
multas et ordinatas genuflexiones
faceret. et ordinate valde orarent.
Et quod iudei versus occidente. Chri-
stiani vero Christus oriente orabant volu-
it ut sui Christus meridie orarent. Que
oia adhuc saraceni obseruantur. **N**ul-
tas autem leges Machumetus permul-
gavit quas Sergij cum docuit. qua-
rum multas de mosaica lege acci-
pit. **E**sse namque saraceni se lauant.
et maxime cum orare debent. veren-
da sua manus. brachia. os. et omnia
membra corporis abluit ut mundi
orare possint. **O**rates autem vnum offi-
tent deum quod nullum eglem vel silenzium habet
eiusdem quod Machumetus prophetat. In
anno quoque integrum mensem ieun-
nant. **I**eiunantes autem nocturno tpe
comedunt. diurno vero ieunant. ita ut
ab illa hora diei quod nigrum ab albo
distinguatur. usque ad solis occasum
nemo comedet vel bibet vel se cum uxori
ris commixtione fedari audeat. Post
solis occasum usque ad sequentis diei
crepusculum sp. licet eis cibo et potum
et propria uxoris viribus vivi. **I**nfirmi autem
ad hoc non obligantur. **H**emel autem
per singulos annos causa recogni-

tionis ad domū dei q̄ est in mecha
ire p̄cipiunt et ibi adorare. eam q̄
in oſutilibus tegumētis circuire et
lapides per media femora p̄ dyā
bolo lapidādo iactaē. Quā domū
adā dicunt oſtruxisse omnib̄ filijs
eī et abrahā et ysmaheli locū orō
nis fuisse. demū machumetūz eam
domū sibi cunctis q̄z gētibus suis
tradidisse affirmat. Omnes carnes
preter porcinas sanguinē et morti
ciniū comedere p̄nit. Quatuor legi
timas vxores insimul eis habē lic̄z
et quālibz vſqz tercio repudiare et
rursus recipe. ita tñ vt quaternari
um numerz nō transcendat. Emp
ticiales vo atqz captivas quot vo
lunt habere līcītuz est et eas vende
re possunt cū volunt. nī earū aliqz
impregnassēt. Cōceditur eis de p
pria cognitione h̄re vxores. vt sā
guinis ples accrescat et fort̄ iter
ip̄os amicicie vinculū astringatur.
Circa possessiones repetendas ob
seruāt vt actor testib̄ p̄bet et reus
iuramento se cōprobet innocentēz.
Cū adultera deprehēl̄ cū ea pari
ter lapidatur. cū alia autē fornica
tus. 80. verberibus plectit. Nachu
met tamen dixit sibi a dño angelo
gabriele nunciante fuisse cōcessum
q̄ ad alioz vxores accedē posset
vt viros v̄tutis et p̄phetas genēa
ret. Quidā aut̄ seruus eī cū ux
o rez pulcrā haberet et sibi ne cū do
mino suo loq̄retur iterdixisset. qua
daz die ipsaz cū eo loquētez iuenit
et p̄tinus ea a se reiecit. Quā Ma
chumetus recipiens. inter alias ux
ores suas onumerauit. Timēs vo

ex hoc murmur populi. cartam de
celo sibi delataz oſinxit. In qua cō
tinebatur q̄ si aliquis vxore repu
diaret eius esset vxor qui eā susce
pissz. Qd̄ sarraceni vſqz hodie pro
lege obſeruant. Fur aut̄ prima et
secūda vice verberib̄ plectit. tercia
manus eius presciditur. quarta pe
dis truncatiōe puniē a vino semp
abſinere iubetur. Heruantib̄ hec
et alia legis mandata p̄misit deus
vt aſſerunt paradiſum. i. ortū delici
arum aquis preter fluentib̄ irriga
tum. in quo ſedes habebunt ppetu
as. nec frigore aut ſtu aliquo affli
gent. oib̄ ciboz vſcenē generib̄
quicqđ appetierit corā ſe ſtatī inue
nient. ſericiſ vestimētis oib̄ colori
b̄ iduenēt et viginib̄ ſpeciosiſſimiſ
coniungentur. In delicijſ omnib̄
accubabunt. Quibus ageli pincer
naꝝ more cū vasis aureis et argē
teis de ambulabūt in aureis lac et
argenteis vinuz deferentes et dicē
tes. Commedite et bibite in leticia
tria flumina. f. lactis mellis. et vini
Optima aromata eos habere di
xit machumetus in paradiſo. et q̄
pulcerimos angelos ſunt viſuri et
adeo magnos q̄ ab uno oculo a
geli vſqz ad aliū ſit ſpaciuſ itineris
vniuſ diei. Non credentibus vero
deo nec machumeto erit vt aſſerūt
infernalis pena ſine fine. Quibus cū
qz autē peccatis quib̄ obligatus
fuerit ſi tpe mortis deo et Nachu
meto crediderit i die iudicij machu
meto interueniente vt aſſerunt ſali
uſ crit. Hunc pſeudo prophetaz
ſarraceni tenebris inuoluti. ſpiritu

pp. 3.

*z*phecie super omnes habuisse affirmant. et x. angelos sibi sauentes et eum custodiétes habuisse predicat. *N*odūt quoq; q; anteq; deus celū et terram creasset. nomē machume ti in ſpectu dei aſtabat. *E*t nihil. *A*chumetus futurus fuſſet. nec celuz nec terra nec paradiseſ fuſſet. *N*en tiuntur quoq; de eo q; luna ad euſ accessit. quam ille in ſinu recipiens. in partes duas diuiſit et iterum cōiunxit. *V*enenum insuper in carne ſibi agmina oblatum fuſſe dicūt. agnus autem ei locutus est dicens. *C*ave ne ſumas. quia in me habeo venenum. et tamen post plures annos veneno ſibi tributo interiſt.

*S*ed iam nunc ad longobardo rum historiam prosequendam ſtil ſe vertat. Longobardi igitur Romano imperio plurimum moleſti erant. licet fidem christi recepiſſent. Post hoc autem Pippinus p̄nceps maior regie domus francorum defunctus eſt. Cui ſucessit Karolus filius eius qui Eutides appellatur. Qui multas victorias faciens relūquit duos filios eiusdeꝝ aule regie principes ſciliꝝ Karolum magnū et Pippinum. sed Karolus magn⁹ relictā ſeculi pompa cassinēlis monachus eſt effectus. Pippinus aut̄ aulam regiaz ſtrēnue gubernabat. Sed cum Childeericus rex eis inutilis et remiſſus. conſuluit Pippin⁹ zachariam papam an ille deberet eſſe rex qui ſolo nomine regio erat contentus. Cui papa reſpondit. il lum debere regem vocari qui bene rempublicam gereret. Qua ratōng

franci animati Childeericum in mo naſterio reclusere et Pippinū regē creauerunt. circa annos dñi 820. *N*erum cuꝝ Aſtulphus rex longo bardorum eccleſiaz romanaz ſuis poſſeſſionibus i dominio ſpoliassz Stephan⁹ papa qui zacharie ſuc ſerat ad Pippinū regē fracie cōtra longobardos auxilium petitiu rūs accessit. Pippinus autem copi oſum congregans exercituꝝ in ita liam venit et Aſtulphum regez ob ſedit. *A* quo. xl. obſides accepit. vt ecclie romane omnia predia que abſtulerat redderet. q; ipſam ampli uſ non inquietaret. *S*ed recedente Pippino Aſtulphus totuꝝ qđ pro miſerat irritum fecit. Qui tamen p̄ modicum dum veſiatum pergeret ſubito expirauit. *D*esiderius eidē ſucessit. *T*erca annum domini dc xliii Dagobertus rex francoꝝ ut in quadam chronica habetur. q; longe ante Pippinū regnauerat a ſu: puericia ſanctum Dioniſium in magna veneratiōe habere cepit. Nam quando Lothari patris ſui ſram metuebat ad ecclie ſancti Dioniſij fugiebat. Cuꝝ ergo fact⁹ ſam rex mortuus fuſſet cuiuaz ſan do viro in viſione monſtratum eſt q; anima eius ad iudiciuꝝ rapta fu it. et multi ſancti ſuarum ecclieſiarū expoliationē obiiciebāt eidem. *C*u ergo mali angeli iā ad penas rape euſſit. Forte enī ei⁹ aia ad corpus rediſt q; ibi p̄niā egit. *C*lodoneus rex corpus ſancti Dioniſij mun

religiose discooperiens os brachij
eius fregit. et cupide rapuit. q̄ mox
in amentiam versus est. **T**erca an
nos domini dclxxvij **B**eda vene
rabilis presbyter et monachus in
anglia claruit q̄ licet catalogo san
ctorum computetur. tamē ab ecclesi
a non sanctus. sed venerabilis ap
pellatur. **E**t hoc dupli de cā. **P**ri
ma cum pre nimiria senectute eius o
culi caligassent. habebat vt aiunt
quendā ductorez a quo per villas
et castella se duci faciebat. et vbiqz
verbum domini pdicabat. **Q**uadā
vice dum per quandam vallem la
pidibus plenam transirent. eius di
scipulus derisionis causa eidem di
xit q̄ ibi esset magnus populus cō
gregatus. qui eius predicationem
silenter et audie expectabat. **T**unc
ille feruenter predicare incipiēs. cū
in fine per omnia. secula seculorum
conclusisset. mox vt aiunt alta voce
lapides clamauerūt. **A**men venera
bilis pater. **Q**uia igitur eū venera
bilem miraclo ipsi lapides vocauē
runt. ideo venerabilis pater appellatur.
Vel vt alij asserunt ei angelus
responderūt. **B**ene venerabilis pa
ter dixisti. **S**ecunda causa est quia
post eius mortem quidam clericus
sibi deuotus quendā versū edere
cupiebat quez in eius tumulo face
re sculpi volebat. ita incipiens. hac
sunt in fossa. volens versum taliter
terminare. **B**ede sancti ossa. **S**z qz
talem finem versus congruitas nō
patiebatur. q̄ sedula mente reuolue
ret. nec congruum finez videret. dū
quadam nocte multū super hoc co

gitans mane ad tumuluz pperazz
angelicis manib⁹ versū talie repe
rit sculptū q̄ finituz. **H**ac sunt in fos
sa. **B**ede venerabilis ossa. **E**i⁹ cor
pus apud Januam congrua deuo
tione colit. **P**er idem tps. s. circa
annū dñi. DCC. **B**achort⁹ rex Friso
num cū baptisari deberet q̄ iā vnū
pedē in lauacro intinxisset. altez re
trahens interrogavit Ibinam ples
maioz suorū essent. in inferno. an i
padiso! **E**t audiēs ples eē in infer
no intinctū pedem retrahens. **G**an
dius est inqt plures qm pautiores
sequi. **E**t ita ludificatus a demone
pmittēte ei q̄ tertia die ab hinc ini
comparabilia bona sibi daret. ipse
quarta die subita et eterna morte
perīt. **I**n campania italic frumē
tum ordeuz et legumina instar plu
rie de celo cccidisse refertur. **P**er
idem tps cum corp⁹ sancti Benedi
cti de mōte cassino ad mōsteriū flo
riacense et corp⁹ sancte Scolastice
sororis ei⁹ apud ceromanas fuisse
translatū. **K**arolus magn⁹ mōch⁹
cassinen⁹ corp⁹ sici **B**enedicti ad ca
strum cassinū transferre volebat. **S**
miraculis a deo oñlis et francis re
sistentibus phibitus fuit. **E**o tpe
circa annum dñi. 100. terre motus
magnus factus est quo vrbes aliq
se subuerse. alie a mōtanis ad subie
cta campestria cuz muris q̄ habita
toribus suis integre et salue vltra
sex miliaria transtierunt. **C**orpus
sancte Petronille Petri apostoli fi
lie transferēt. **I**n cuius sepulcro mar
moreo ipius Petri manu scriptū le
gebatur. **M**uree Petronille dulcissi

pp. 2

me filie ī. vt ait sigisbert⁹. **E**t tpe
tirij armeniam infestant. in quo uz
patria cum olim pestilentia fuisset
sua su xpianorum in moduz crucis
sua capita totonderunt. **E**t qz per
hoc signū salus reddit⁹ est hūc tō
dendi retinuerunt ritū. **H**ipino tan
dem post multos triumphos defū
cto. **K**arolus magn⁹ eius filius ei
dem successit. **C**ui⁹ tempe in roma
na sede **A**drian⁹ pontifer p̄sidebat.
Qui ad karoluz legatos misit po
stulans ab eo auxiliū cōtra deſide
rium regem longobardoꝝ qui mo
re patris sui astulphi ecciaꝝ plurim
infestabat. **C**ui⁹ karolus obedīes
magno cōgregato exercitu p̄ mō
tem cenſum ytaliaꝝ intravit ⁊ pa
piam ciuitatem regiam poten⁹ ob
ſedit et ibi deſiderium capiens euꝝ
vrox cum fili⁹ et principib⁹ ad
gallias in exiliū misit et omnia ini
ra ecclie que longobardi abstule
rant sibi restituit. **E**rant tunc in ex
ercitu karoli amicus et amelius
ſtrenuissimi milites xp̄isti quo u
miri actus leguntur. qui apud mor
tariam ibi longobardos karolus
superauit. ceciderūt et hic termina
tum est regnum longobardoꝝ. **D**ā
et deinceps illum regem habebant
quē caſares sibi dabant. **P**roſicte
te karolo Romam. papa ſinodum
i⁹z. episcoporum congregauit. In
qua hmodo papa vim eligendi pō
tificem romanuꝝ et ordinandi apo
ſtolicam ſedem karolo dedit. **N**ar
chiepiscopos quoqz episcopos p
ſingulas prouincias ante consecra
tionem ab ipſo inuictituraz accipe

re diffiniuit. **F**ili⁹ quoqz eius **R**oi
me in reges inunguntur ſcilicet pi
pinus ſuper ytaliaꝝ. Lodoſuicus
ſuper aquitaniam. Alchimus magi
ſter karoli tunc floreb⁹t. **H**ipinus
karoli fili⁹ de iuratiōe ſtra prez
conuictus in monachum tonsurat⁹.
Circa annos domini. 182. tē
pore Hyrene Imperatricis et fili⁹
ſui nomine Constantini homo qui
dam in longis muris. **T**racie fodi
ens ſicut in quadam cronica legi⁹
inuenit archam lapideam. Quam
cum expurgasset et releuasset virū
iacentem ibi repperit et litteras ta
liter cōtinentes. **C**hristus naſcetur
ex maria virginē et credo in eū ſub
conſtatino ⁊ hyrena imperatorib⁹.
Sol iteruꝝ me videbis. **D**eſuncto
Adriano leo in romanam ſedem
ſublimatus est vir per omnia reue
rendus. **C**uius ſublimationi pro
pinqui Adriani egre ferentes cum
letanias maiores ageret cōtra eū
populo concitato ei oculos eruc
runt et linguam preciderunt. **B**ed
deus miraculoſe linguam ſibi et vi
ſum reſtituit. **Q**ui dum ad karol
um confugifſet. **I**pſe eum in ſede
ſua collocauit et eos puniuit. **R**oi
mani ergo ſuadēte papa āno dñi
182. relicto impio cōſtantinopolita
no vno oīm oſensi ipatorias lau
des karolo acclamat⁹ eū qz pma
nū leonis impatorem coronant. ce
ſarem et augustum appellat⁹. **N**ost
cōſtantinū eni magnum impialis ſe
des apud cōſtantinopolim habebat
p eo q̄ p̄dictus constantin⁹ romā
na ſedē vicarijs beati petri reliq⁹ ⁊

apud predictā vrbem sedē sibi ordi-
nauit. Nez tñ ppter dignitatez im-
peratores romani nuncupati sunt.
vscqz ad illud temp' quo romanuz
imperiū ad reges francoz transla-
tum est. Postea & illi grecoz hue
cōstantinopolitani. isti vero roma-
noz imperatores vocati sūt. Hoc
aut de tanto imperatore fuit mira-
bile qz nullam filiaz suaz qd diu vi-
xit. voluit coniugio copulare. Dice-
bat enim eaz otubernio carere nō
posse. Et vt Alchuinus ei mḡ de
eo scribit licet alias felix eſſ. in hoc
aduerso fortune malignitatē exper-
tus est satis declarans quid sup h
dicere vellz. Quod tam imperator
dissimulauit acī de eo nlla suspicio
habere. quamuis de hoc mult ser-
mo fieret. Un et quocunqz ibat sp
eas secum ducebat. Tlui? Karo-
li tpe officiū ambrosianū dimissū ē
et gregorianū solennē diuulgatuſ
imperiali auctoritate plurimum ad
iuante. Ambrosi? nanqz vt testaſ
Augl. in li. oſſ. cuz a Justina impe-
ratrice arriana pfidia depuata pa-
terē et intra ecclesiā cum plebe ca-
tholica insidij vrgere. humnos et
psalmos instituit fm morem oriēta-
lium decantari. ne populus in erro-
ris tedio contabescēt. et postmodū
poēs fuit ecclias deriuatū. Nez
Gregori? postmoduſ supueniens
plura mutauit. addidit. et detruca-
uit. Sancti enī p̄es nō statim oia
ad decoroz officiū ptinentia videre
potuerunt. sed diuersi diuersa ordi-
nauerunt. Nam misse inceptio tres
varietates habuit. Inchoabaſ enī

missa a lectione. sic adhuc in sabbai-
to sancto fit. postmodū Celestinus
papa ps ad introitū misse cantari
instituit. Gregori? & introituz mis-
se cū cantu ordinauit et versū de il-
lo ps qui totus canebatur retinuit
Psalmos oliz circa araz in modū
circumstant. concordie scinebant.
¶ inde chorus dicit. Hec Iſlauian?
¶ Theodorus q alenatim institue-
runt ab Ignacio h hntes qd sup
hoc diuinit fuit edoc̄t. Jeronim?
ps et ep̄las et euangelia et ex ma-
gna pte diuina officia et nocturna
preter cantuz ordinauit. Helasius
et Gregori? or̄ones et cant? addi-
verunt et lectionibus q euangelis
gradualia. cantus. et alleluia. Am-
brosius Helasius q Gregorius ad
missam cantari instituerunt. Hilari-
us addidit ad Hla in excelsis deo
Laudam te. et cetera que sequunt
Noterius abbas sancti Halli se-
quentiaz p neuma ip̄i? alla p̄mus
oposuit. Sz Nicola? papa ad mis-
sam eā cātari ocessit. Parmannus
cōtract? teutonic? fecit. Rex om̄ps
die. & Sancti sp̄us assit nobis gr̄a
M̄ue maria. Et anth Alma reden-
ptoris. Et Simon bariona. Petr?
& de opoſtellecp̄us fecit. Value re-
gina Karol? vt refert Turpin? ar-
chieps erat corpe decor?. h visu fe-
rus. statura ei? pedū. 8. facies eius
palmū & dimidiū i longitudine pos-
hdebat. Barba & palmū vnum.
Trōs erat vni? pedis. militē armati
tū sup equū sedentē a vtrice sil cum
equo vno iſtu cum spata scindebat
Quatuor ferraturas equoz sil fa-

Ubiqz facta est strages vt nlla etas
meminerit tantaz aliquando fuisse
in regno Francorum Tandem pa-
cto intto Karolus regnat i francia
Ludouicus in germania Lothari⁹
in italiaz partē francia que ab ipso
Lothorāngia dicta ē Qui postmo-
dum Ludouico eius filio imperiuz
derelinquēs ipsum habitum mona-
chalem accepit Huius tempore vt
in quadaz alia chronica dicit. erat
papa Bergius nativitate roman⁹.
qui primo osporci dictus ē sed mu-
tato nomine vocatus est Bergius
Ab illo tempore ordinatū est vt o-
mnes pape nomina mutent. Cum
qā dominus his q̄s in apostolatū
elegit nomen mutauit Cum quia si
cut mutantur in nomine. sic mutari
debent in vite perfectione Cum ne
ille qui ad decorum officium eligit
aliquo nomine indecoro turpetur.
Huius Ludovici tempore scilicet
Anno domini. dccclyi. vt in chroni-
ca quadam habet in parochia mo-
guntina malignus spirit⁹ parietes
domoz q̄i malleis pulsando q̄ ma-
nifeste loquendo q̄ discordias semi-
nādo adeo homines infestabat vt
quocunqz introisset statī dom⁹ illa
exurebat. psbris at letaniā agētib⁹
et aquā bñdictā spargētib⁹ inimic⁹
lapides iactabat et multos crue-
tabat Tandem aliquando conqui-
escens s̄fessus est se quando aqua
spargebat s̄b capa talis sacerdotis
q̄i familiaris sui latitasse accusans
eū q̄ cū filia procuratoris in pccm la-
psus fuerit. Per idem tps rex bul-
garoz cū gēte sua ad fidē ouersus

tante perfectionis fuit ut maiore filio in regnum ordinato ipse habitum monachalem accepit. Sed cum eius filius iuueniliter agens ad gentilitatis cultum redire vellit. resumpta milicia persecutus eum cepit. Effossisque oculis in carcere trahit. et in regum statuto filio minore habitum sacrum resumpit. In italia apud brixiam tribus diebus sanguis de celo pluisse narratur. Per idem tempore locustae innumerabiles in gallias apparuerunt senas habentes alas. sex pedes. duos dentes lapidibus duriores ut castro acies turmatum volantes spaciū diurni itineris. et aut. et miliarib[us] extendentes osa viridia in herbis et arborib[us] vastantes. que usque ad mare britanicum puenientes tandem flatu ventorum in profundum maris demerse sunt. sed estu oceanum ad litus reiecit ex putredine sua aerem corruperunt. unde mortalitas maxima et funes preualida est secuta. ita ut fere tertia pars hominum interiit. Denique primus Otto imperavit anno. s. dñi. 800. Num aut in pascali solennitate dictus Otto principibus conuiuum preparasset anteque sedenterent cuiusdam principis filius more pueruli ferculum de mensa accepit. quem dapifer fuisse prostrauit. Quod cernens pedagogus pueri ipsum dapiferum morum perempsit. Quem cum sine audience cesar condemnare vellet ille cesarem ad terram deiecit et suffocare cepit. Qui cum de eius manus vix exceptus fuisset. ipsius reseruari iussit. se culpabilem clamans quod festo non detulit

unde ipsum libere abire permisit. Ottoni primo successit Otto secundus. Hic dum italici pacem septus violaret romam venit et omnibus p[re]cerib[us] et magnatib[us] et pontificib[us] apud gradum eccl[esi]e duum grande fecit. Quibus epulatibus latenter oculis cingi fecit armatis. Deinde de violata pace q[ui]rimoniā mouens. iubet in scriptis culpabiles recitari. Quos statim ibidec decollari faciebat. alios vero epulari satagebat. Huic succedit Otto tertius circa annos dominii 982. Iste autem Otto cognominabatur mirabilia mundi. Hic ut in quadam chronica dicitur quandam uxorem habuit. que euidem comiti se prostituere voluit. H[ec] cu[m] ille nollet tantum facinus perpetrare illa indignata predictum comitem apud imperatorem adeo infamavit quod eum imperator sine audience decollari fecit. Qui anteque decollaret rogauit uxorem suam. ut in indicio candoris ferri post mortem eum probaret innocentem. Nostre dies in quo cesar pupillus et viduis se asserit iudicium factum. Assuit et vidua mariti caput secum portans suis in ynis. Tunc quesuit ab imperatore quod morte dignus est quod iniuste aliquem occidisset. Qui eum priuatione capitatis cum dignus assereret. Illa intulit dicens. Tu es qui maritum meum ad suggestionem uxoris tue innocentem occidi mandasti. Et ut me verum dicere comprobem. hoc candoris ferri indicio comprobabo. Quod Cesar videns obstupuit quod in manus femine se puniendum dedit. Interuentu ta

pp. A

men pontificū et procez inducias
x.diez deinde viij.tercio vij q̄rto
vi.a vidua accepit Tunc impator
causa examinata q̄ veritate cogni
ta vrorem concremauit.et p̄ redē
ptōne sui q̄tuor castra vidue dedit
Que castra sunt i episcopatu limeñ
et vocantur ab inducijs dieruz .x.
vij.vij.vi. Post hūc beat⁹ henri
cus qui fuit dux bauarie āno dñi
M.ii. impīi lūpsit q̄ stephano rege
vngarie adhuc gentili sororē suam
nomine Heysilā i vroxē dedit q̄ tā
ipm regem q̄ totā eius gentez ad
christi fidē ouertit. Qui Stephan⁹
tante religionis fuit vt multoꝝ mi
raculoz gla ipm illustrem reddide
rit. Hic Henric⁹ et vxor eius Kunī
gundis vngines pmanserunt q̄ celis
bem vitā ducentes in pace quieue
runt. Huic successit Conradus q̄
dam dux francoꝝ qui neptem san
cti henrici duxit in vroxem Hui⁹ tē
pore visa ē i celo trabs ignea mire
magnitudinis sup solē iaz ad occa
sum vergētem currere. et ad terraz
cadere. Hic quosdam epos de yta
lia eiecit. Et qz mediolanenſ archi
eps d vincul fugit s̄urbia medio
lani incēdit. Die xpo p̄thecostes cū
imperator i parua ecclesia secus vr
bem coronaret ad missam taz gra
via tonitrua fulgura q̄ fuerunt. vt
aliqui mente excederent. aliqui spi
ritum exalarent. Bruno xpo ep̄us
q̄ missam cātabat et secretarius im
peratoris cū alijs dixerunt se inter
missarum solemnia vidisse sanctum
Ambrosiuz imperatori comminan
tem Hui⁹ Conradi tempore anno